
TISZTELT KOLLÉGANÕK ÉS
KOLLÉGÁK!

Társaságunk elnöksége 2007. má-
jus 24-én, csütörtökön 14 órára
összehívta a közgyûlést. A XIII.
közgyûlésre a Fõmterv tanácster-
mében és a Makadám Klubban ke-
rül sor.
A közgyûlés programja:
13.00 Regisztráció
14.00 A közgyûlés megnyitása –

Tombor Sándor
–  Vásárhelyi Boldizsár-díj 

átadása 
–  Egyéb díjak átadása 
– Szakmai elõadás (szervezés

alatt, részletek a honlapon)
15.15 Közgyûlés megkezdése. 

Levezetõ elnök – 
dr. Bumberák József

A MAÚT elnökének szóbeli kiegé-
szítése a megküldött elnökségi be-
számolóhoz, a MAÚT szakmai
munkájáról és a 2006. évi gazdál-
kodásról 
–  Számvizsgáló bizottság beszá-

molója – Várady Szabó László
–  Hozzászólások, szavazás az el-

fogadásról
–  A MAÚT 2007. évi költségvetési

terve 
–  Hozzászólások, szavazás az el-

fogadásról
16.00 Zárszó 
17.00 Állófogadás a Makadám

Mérnök Klubban.

To m b o r  S á n d o r
e l n ö k

Közgyûlési beszámoló

BESZÁMOLÓ a Magyar Útügyi
Társaság 2006. évi munkájáról,
a 2007. május 24-i közgyûlésen. 

Elõterjeszti: 
Tombor Sándor, elnök 

A 2006. évi közgyûlés óta eltelt
egy évet többek között az jelle-
mezte, hogy a szakma szerveze-
tei egyértelmûen elismerték a
mûszaki szabályozás fontossá-
gát, az európai szabványokhoz
csatlakozó útügyi elõírások ki-
adásának szükségességét, azon-
ban a feladat ellátásához szük-
séges hosszú távú gondolko-
dást, tervezést, illetve a pénz-
ügyi forrásokat nem tudták biz-
tosítani. 

A beszámoló a társaság ered-
ményeit tükrözi. A társaság tö-
rekvését, hogy tagságunk véle-
ményét a döntéshozók tudomá-
sára hozzuk, nem koronázta si-
ker. Ennek okait, a változó igé-
nyeknek jobban megfelelõ, a ki-
hívásokra gyorsabban reagáló
civil szervezeti átalakulás lehe-
tõségeit a közgyûlésen fogjuk
megvitatni.

A társaság továbbra is az út-
ügy szolgálata érdekében mû-
ködõ civil szervezet, amely a
mûszaki szabályozók kidolgo-
zására, a minõségügy, a közle-
kedésbiztonság és a környezet
védelmének fejlesztésére, a tu-
dományos kutatás elõmozdítá-
sára jött létre. 

Az útépítési szerzõdések mû-
szaki tartalmi irányelveinek el-
készítése szintén kiemelt fel-
adat. A célok közül 2006-ban
különösen fontosnak tartottuk,
az elõzõ évekhez hasonlóan az
útügyi elõírások megjelenteté-
sét, a más hazai és külföldi
szakmai társaságokkal való ci-
vil kapcsolat fenntartását, vala-
mint a hosszú elõkészítést köve-
tõen megjelent, a szerzõdések
mûszaki tartalmának megújulá-
sát célul kitûzõ USZEF alkal-
mazásával kapcsolatos tapaszta-
latok gyûjtését.

1994. május 19-én alakult
meg a Magyar Útügyi Társaság.
Most, a tizenharmadik, 2007.
májusi közgyûlésen szakmai és
gazdálkodási szempontból be-
számolunk az elmúlt év munká-
járól. A 2006. évi közgyûlés vá-
lasztotta meg vezetõségünket,
és megbízta a következõ évekre
az útügyi elõírások, a kapcsola-
tok fejlesztése, a nemzetközi
kapcsolatok, valamint az infor-
mációs, tájékoztató munka terü-
letére vonatkozó szakmai tevé-
kenység folytatásával. Jelen
közgyûlési beszámolónk is eze-
ket a területeket érinti.

Szervezeti élet
A társaság a tagok támogatásá-
val tovább erõsítette a mûködés
alapvetõ feltételeit. Az elnökség
ülései rendszeresek, a választott
tisztségviselõk felelõsségteljes
munkát végeznek. Az elnökség
határozatait a hírlevélben és a
www.maut.hu honlapon köz-
zétesszük, ezáltal is tájékoztat-
va tagságunkat a két közgyûlés
közötti idõszak munkájáról.
Szakbizottságaink több mint öt-
ven témában dolgoztak az év
során. 
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Az ügyeket elkötelezett, jól
képzett személyzet intézi. Ren-
delkezünk az alapszabály meg-
határozta munkához szükséges
infrastruktúrával. Társaságunk
az MSZ 9001:2000 minõségbiz-
tosítási rendszer szerint mûkö-
dik. Az éves felülvizsgálat meg-
történt, a szabvány szerinti mû-
ködést a tanúsító auditor rend-
ben találta.

Az eltelt egy év alatt partnere-
ink bizalma növekedett, az ad-
minisztráció szabályozottabbá
vált, ami fõleg az útügyi elõírá-
sok megjelentetésében hozott
eredményeket. Emellett sajnos
az elõírások kidolgozásának
üteme az elõzõ évekhez képest
lecsökkent, a külsõ körülmé-
nyek változása miatt.

Tagságunk taglétszáma a vál-
tozások ellenére évrõl évre gya-
rapodik. Jogi tagjaink támoga-
tása alapvetõ a társaság folya-
matos mûködési feltételeinek
megteremtésében. 2006-ban
171 jogi tagunk volt, míg ezt
megelõzõen a szám maximum
209 volt. A jogi tagok számának
csökkenése a közúti szervezetek
összevonásának következmé-
nye, ami a tagdíjbevétel nagysá-
gában is megnyilvánul. A 311
(elõzõ években 256) egyéni tag
közvetlenül, a jogi tagok képvi-
selõik útján vehetnek részt az
útügyi elõírások készítésének
minden fázisában. Ezáltal bizto-
sítható a szakmai közmegegye-
zésen belül a vállalkozások és a
hatóságok érdekeinek képvise-
lete és megjelentetése is. 

A tagok javaslatot tehetnek új,
a szakterületükön szükséges
elõírások kidolgozására, módo-
sításra a régiek alkalmazásának
tapasztalatai alapján, az esetle-
ges ellentmondások kiküszöbö-
lésére. Tagjaink közül több mint
120 fõ élt 2006-ban a szakbi-
zottságokban való mûködés le-
hetõségével. A szakmai munká-
ban eseti felkérésre nem társa-
sági tagok, külsõsök is részt vet-
tek. 

Tagjaink sokat tehetnek annak
érdekében, hogy információs
bázisunk, amelyet rendszeresen
a tagság rendelkezésére bocsá-
tunk, minél teljesebb legyen. 

Jogi és egyéni tagjaink címét és
telefonszámát évente köz-
zétesszük, és honlapunkról friss
információk szerezhetõk etéren
is. Tagságunk érdeklõdési terü-
let szerinti megoszlása az öt ta-
gozat között évek óta közel ál-
landó: forgalmi 15–20%, híd-
mûtárgy 10%, közútkezelõi
25–30%, tervezési 25% és út-
építési 15%. 

2006-ban is volt lehetõség ar-
ra, hogy a személyi jövedelem-
adó egy százalékát társaságunk
is megkapja. A befolyt 78 ezer
forintot az ifjú mérnökök, diplo-
mások társasági munkába való
bevonására fordítottuk. 

Együttmûködést alakítottunk
ki már a korábbi években szak-
mai egyesületekkel és civil
szervezetekkel. Ennek tudható
be, hogy két ízben is a KTE-vel,
és a Magyar Mérnöki Kamará-
val közösen állást foglaltunk
fontos szakmai kérdésekben, és
egyes konferenciák közös meg-
rendezésével biztosítottuk a mi-
nél szélesebb körû részvételt.

Külföldi kapcsolataink to-
vábbra is örvendetesen alakul-
nak. Tagjaink képviselték szer-
vezetünket a német és a szlovén
útügyi napokon, illetve Hollan-
diában a CROW-nél közvetle-
nül tanulmányozhattuk az ottani
szerzõdéses rendszer mûködé-
sét. Külön is kiemelendõ az Út-
ügyi Világszövetség (AIPCR)
Magyar Nemzeti Bizottsága és
a MAÚT korábbi együttmûkö-
dési megállapodásának fenntar-
tása, amelynek eredményei a
szakmában közismertek. 

A visszajelzések szerint jó
kezdeményezés volt az útügyi
elõírások rövid tartalmának an-
gol nyelvû megjelentetése a
honlapon, mely a külföldi meg-
jelenést, az uniós pályázatokon
való részvételt egyszerûbbé té-
telét segíti.

Szakmai tevékenység
A társaság fõ szakmai céljait az
alapításkor máig szóló érvény-
nyel határoztuk meg. A társaság
tizenkét éves intenzív tevékeny-
sége szép eredményeket hozott.
Különösen sikeresnek értékel-
jük az útügyi elõírások területén
végzett munkánkat. 

Az útügyi elõírások kidolgozása
és terjesztése a társaság súly-
ponti tevékenysége, ezzel vált
fontos szakmai tényezõvé. Je-
lenleg és a közeljövõben is a ré-
gi elõírások átdolgozása van na-
pirenden. Emellett a nagyszámú
európai szabvány megjelenésé-
vel határidõzött feladatként je-
lent meg az érintett elõírások át-
dolgozása, illetve a nemzeti
alapdokumentumoknak megfe-
leltetett új elõírások megjelente-
tése. 

Számos ötletet, javaslatot ka-
punk új, szabályozásba vagy út-
mutatóba foglalható témákra.
Ezek megvalósításával a kutatá-
si eredmények hasznosíthatók,
közkinccsé tehetõk. A sikert a
felhasználóbarát útügyi mûsza-
ki elõírás jelenti, melyet a minél
teljesebb szakmai-társadalmi
kontroll, az ún. közmegegyezés
biztosít. 

A 2002. évi közgyûlés óta
rendszeresítettük a készülõ elõ-
írások meghirdetését a hírlevél-
ben és a honlapon, így tagjaink
egyre intenzívebben kapcsolód-
nak be a közmegegyezés folya-
matába is. Az érdeklõdés bizo-
nyítja a kezdeményezés helyes-
ségét. Igényként jelent meg az
elõírások elektronikus változa-
tának árusítása. A rendszert ki-
dolgoztuk, és a közgyûlésen
fogjuk bemutatni.

Társaságunk egyébként, az
elõzõ évekhez hasonlóan, a jog-
szabályok alapján meghatáro-
zott rendszer szerint dolgozta ki
az elõírásokat, ad ki rendszere-
sen útügyi elõírásokat. Jelenleg
179 hatályos útügyi elõírás van
érvényben. A megújításukra irá-
nyuló munka eredményeit jól
mutatja az, hogy milyen ma
azok kor szerinti összetétele: a
jelenlegi útügyi elõírásoknak
már csak 8 százaléka (14 darab)
1995. évi, illetve elõbbi (a társa-
ság megalakulása elõtti). 

Tavaly az elõkészítések után
19 elõírás jelent meg, ami a tel-
jes mennyiség 11 százaléka. Az
új elõírásokból még a kiadás
évében 2476 darabot értékesí-
tettünk, a tervezés és nagyobb-
részt az aszfalttechnológia té-
makörébõl. 
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Az évi 15–25 új elõírás megje-
lentetésével elérhetjük, hogy a
tudomány és a gyakorlat új
eredményeinek felhasználásá-
val az öt-hét évenkénti frissítés
biztosítható. 

Jelenleg közel húsz elõírás
készül a szakbizottságokban a
korábbi évek szerzõdéseinek
köszönhetõen, és a szükséges
egyeztetések, jóváhagyások
után folyamatosan fognak meg-
jelenni. Új elem az útügyi mû-
szaki szabályzatoknál, hogy a
miniszteri szintû mûszaki jelle-
gû jogszabályt az EU tagorszá-
gaiban is egyeztetnünk kell, ami
az átfutási idõt az eddigiekhez
képest megnöveli. Az érvény-
ben lévõ elõírások témakörök
szerinti megoszlása a táblázat-
ban található. Az útügyi mûsza-
ki elõírások mellett folytatjuk a
tervezési útmutatók kidolgozá-
sát is. Eddig 14 útmutató jelent
meg. 

A kutatómunka a szabályozá-
sok kidolgozásához kapcsoló-
dott. 2006-ban a témák száma
radikálisan lecsökkent, a szpon-
zorok hozzájárulása, különösen
az állami megrendelések elma-
radása miatt.

A Magyar Útügyi Társaságot
partnereink egyértelmûen fon-
tos háttérintézménynek tekintik,
úgy értékelhetjük, hogy sikerült
fontos szakmai tényezõvé válni
az elmúlt években. Ezt a rangot
szeretnénk a következõ években
is megtartani. Tagjaink – rész-
ben a társaság ajánlására – szá-
mos szakmai bizottság munká-
jában vettek részt.

Szakmai fórumok és 
társadalmi események

Az alapításkor célul tûztük ki a
szakmai kapcsolatok fejleszté-
sét. Rendezvényeinket, konfe-
renciáinkat nagy érdeklõdés kí-
sérte. Az elmúlt év néhány fon-
tosabb rendezvénye igazolhatja,
hogy ezen a területen is eredmé-
nyesen dolgozunk. Jelentõs tár-
sadalmi esemény volt 2001-ben
a Makadám Klub létrejötte. A
klub már több mint öt éve ren-
dez magas színvonalú szakmai,
társadalmi és mûvészeti esemé-
nyeket. A klubnak jelenleg 200
tagja van, heti rendszerességû
rendezvényein 30-50 fõ vesz

részt. A Magyar Mérnök Kama-
rával és a Közlekedéstudomá-
nyi Egyesülettel közösen meg-
indított „Közös dolgainkról”
program szakmai sikerére tekin-
tettel 2007-ben is folytatjuk. 

2006-ban kezdõdött a mérnö-
kök továbbképzését célzó Út-
építési Akadémia, amely az út-
ügyi szabályozási anyagok tár-
gyában kínál hasznos progra-
mokat a kollégáknak. Az elõ-
adássorozatról a honlap nyújt
tájékoztatást.

A társaság az útügy kiváló
szakembereinek dr. Vásárhelyi
Boldizsár-díjat és emlékérme-
ket ad át. Mostanáig 18 szakem-
ber vehetett át díjat. 

A hagyományos Útügyi Bál
ebben az évben is nagy sikert
aratott, így ma már jelentõs tár-
sadalmi eseménynek minõsít-
hetjük. A bálon hatodszor került
átadásra a millennium tisztele-
tére alapított Aranymérdföldkõ
plakett, ezúttal két kollégánk-
nak. 

Negyedik alkalommal osztottuk
ki a dr. Nemesdy Ervin diplo-
materv-pályázat díjait, és a díja-
zottak elõadást tartottak kis
szakmai konferencia keretében.

Gazdasági eredmények
A társaság feladatait nonprofit
jelleggel, az alapszabály szerint
végzi. Nagy figyelmet fordítunk
a megrendelõkkel, szállítókkal
és vevõkkel való kapcsolattar-
tásra. A társaság 2006. évi gaz-
dasági adatait lezárta. A gazda-
sági eredményeket a közgyûlé-
sen az elnöki beszámoló fogja
ismertetni. A gazdasági eredmé-
nyek a 2006-ra elfogadott terv
elõirányzatait nem mindenben
tükrözik. A bevételek kedve-
zõbben alakultak a vártnál,
emellett a kiadások csökkentése
érdekében meghozott intézke-
dések eredményesek voltak, így
a finanszírozás egész évben biz-
tonságos, a likviditási helyzet
megfelelõ volt. 

Útügyi mûszaki elõírás 
témaköre 

2006. év 
végi 

állomány  

Kutatási  
fázisban 

Elõírás  
elõkészítési  

fázisban 

Köz- 
megegyeztetés   

2006–2007, 
megjelentetés 

2007-tõl 

Általános 8 2 – – 
Forgalomszabályozás  52 1 3 1 
Tervezés 13 2 1 1 
Környezetvédelem  3 1 1 1 
Szerkezettervezés  7 – 1 – 
Útburkolat-fenntartás  15 – – 2 
Híd- és 
mûtárgyfenntartás  10 – 1 5 

Téli útüzemeltetés  3 – – – 
Földmûvek 3 – – 1 
Beton- és 
kõburkolatok  9 – – 1 

Aszfaltburkolatok  12 – – – 
Híd- és mûtárgyépítés  14 4 1 1 
Bitumen 6 – 1 1 
Ásványi anyagok 3 – – – 
Egyéb, különleges 
anyagok 7 – 1 – 

Tervezési útmutatók  14 – – 1 
Összesen 179 10 10 15 

Útügyi elõírások készültségi állapota 2006 decemberében



A fordulónapi pénzállomány
megfelelõ mértékû. A kis, pozi-
tív eredménnyel zárt 2006. év
példát mutatott arra, hogy a sze-
rény keretek közötti gazdálko-
dásunk biztosíthatja a társaság
hosszabb távú mûködését is,
ugyanakkor az iroda, az iroda-
technika évi esedékes felújítási
része elmaradt, amit pótolni
szükséges a következõ évek be-
vételeinek függvényében. Kér-
dés, hogy az elõírások elõkészí-
tésének, kidolgozásának 2006.
évi csökkenése milyen negatív
hatással lesz a következõ évek
teljesítményeire. 

Az útügyi elõírások többsége
tagságunk kezdeményezésére
készül, amely az eddigi elõírá-
sok átdolgozását, illetve új elõ-
írások kidolgozását jelenti. Eh-
hez az anyagi hátteret három
forrásból biztosítottuk. Az or-
szágos közutak tekintetében az
útügyi elõírások az egyik leg-
fontosabb irányítási eszköznek
bizonyultak, ezért a központi
keretbõl finanszírozták részben
az elõírási fázisokat, kereken
110 millió Ft értékben, összesen
56 témában. Csak öt új szerzõ-
dést kötöttünk 2006-ban, a be-
vétel a korábbi évek áthúzódó
szerzõdéseibõl adódott. Az el-
múlt öt évben megkezdõdött az
útügyi elõírások kiadása jogi
tagjaink anyagi együttmûködé-
sével, és a társaság részbeni fi-
nanszírozásában is jelentek már
meg elõírások. Ennek összérté-
ke 27 millió Ft volt. Ezen kívül
értendõ az iroda és az admi-
nisztráció költségeinek nagy ré-
sze, amelynek az értékesítés és
az elõállítás a feladata. Szállító-
ink a kutatók, a szak- és munka-
bizottsági tagok, a koordinációt
biztosító, a szerkesztést, gondo-
zást végzõ, a nyomtatási mun-
kákat szervezõ vállalkozások. 

Az alvállalkozók munkájának
értéke 67 millió Ft, és 241 (egy
név többször is szerepel a szám-
ban) alvállalkozónk volt 2006-
ban. Az általunk kiadott útügyi
elõírásokat a szakma minden
szereplõje vásárolja. 

Eddigi mûködésünk alatt ke-
reken negyvenezer útügyi elõ-
írást vásároltak összesen, az el-
múlt évben 4500-at. 

2006-ban a kiadványok (út-
ügyi elõírások) értékesítésébõl
19,7 millió Ft bevételünk volt,
969 számla kibocsátásával. 680
vevõnk volt, amelybõl a vissza-
térõ vásárlók száma 420. A szol-
gáltatással egybekötött jogitag-
díj-rendszert ebbõl a szempont-
ból is sikeresnek mondhatjuk,
feltételezhetõ, hogy vonzó a
kedvezményes vásárlás.

Mint már bemutattuk, az
egyesületi jellegû tevékenység
lényeges finanszírozási forrása
a tagdíjbevétel. A Magyar Út-
ügyi Társaság tagdíjbevételei
örvendetesen alakultak, 2006-
ban kereken 16,9 millió forint
volt. 

Állandóan törekszünk a tagok
számának növelésére. Ennek
gazdasági és információszerzési
szempontból is fokozott jelentõ-
sége van. 

A gazdasági érdek egyértel-
mû: célkitûzéseink megvalósí-
tása pénzbe kerül, de emellett
érdekünkben áll az is, hogy az
egész szakma egyesülete le-
gyünk. A tagdíjbevétel 2006-
ban az összes bevétel 15 száza-
lékát adta. 

Tájékoztatás és információ

Tevékenységünk fontos eleme a
tájékoztatás. A tagság rendsze-
res tájékoztatásának érdekében
2006-ban is megjelentettük a
hírlevelet, ami minden jelentõs
eseményrõl tudósított. Az el-
nökség munkájáról, az elnöksé-
gi ülésen hozott határozatokról
tájékoztatást adunk. Tagjaink
munkáját könnyíti meg az út-
ügyi elõírások évente 3-4 alka-
lommal kiadott teljes körû listá-
ja. Az egyeztetések érdekében,
a közmegegyeztetés minél szé-
lesebb körûvé tételéhez az elõ-
készületben lévõ és véleménye-
zésre alkalmas elõírásokról is
rendszeres információt adtunk. 

Az útügyi elõírásokról és
azok szakmai hátterének megis-
merését elõsegítõ szakmai ta-
nácskozások a 2006-ban is sike-
resek voltak. Ennek következ-
ményeként 2006-ban elindított
akadémia témakörei még in-
kább alkalmasak a megismerés-
re. Ebbõl fejlõdött ki a mérnöki
kamarával együttmûködve a to-
vábbképzések rendszere.

Folyamatosan fejlesztjük a
társaság honlapját. Ez a típusú
tájékoztatás egyre fontosabb,
mert a legszélesebb nyilvános-
ságnak szól. A társaság honlapja
bizonyult a legfõbb kapcsolati
elemnek az elmúlt évben, napi
átlagban 60 látogatója volt. 
A legolvasottabb lapok: útügyi
elõírások listája és árjegyzéke,
aktualitások rovat, jogi tagok
linkje és a rendezvénynaptár. Az
EU-csatlakozás utáni tájékozta-
tás fontos eszköze az elõírások
angol nyelvû tömörítvénye a
honlapon.
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A hírlevelet összeállította: Berényi Zsófia, Császár Gabriella, Kovács Kinga, 
dr. Petõcz Mária, dr. Schváb János, Tombor Sándor




